
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale 2022 

Oggetto: Revoca  in  autotutela  dell’affidamento  del  servizio  di  spedizione  a  mezzo 
corriere nazionale e internazionale – CIG: 9042825741

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale, convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 
120, come modificato dall'art. 51 del D.L n. 77/2021, convertito con modificazioni 
dalla L. 29 luglio 2021 n. 108;

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 
32, della L. n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture;

VISTO l’art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la Legge 241/90 e ss.mm.ii., e in particolare l’art. 21 quinquies;

VISTE le Linee guida ANAC pubblicate all’indirizzo https://www.anticorruzione.it;

VISTO lo Statuto di Ateneo;

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

VISTO il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia;

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
dell’Università Ca’ Foscari Venezia; 

VISTO il D.D.G. n. 1098/2021 del 02.12.2021 di modifica del programma biennale degli 
acquisti di fornitura e servizi 2021-2022 con la previsione della procedura di 
affidamento del servizio di spedizioni a mezzo corriere nazionale e internazionale e 
la contestuale nomina a Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della 
dott.ssa Massimiliana Equizi;

VISTO il D.D.G. n. 66/2022 del 31.01.2022 con il quale si approvava l’affidamento e si 
aggiudicava, in via d’urgenza, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 
del Codice e della stipula del contratto, ai sensi dell'art. 8, comma 1, lett. a) del 
D.L. 76/2020, il servizio in oggetto a favore di General Logistics Systems 
Enterprise s.r.l. (GLS), sede legale Via Basento n. 19 - 20098 San Giuliano 
Milanese, C.F./P.IVA 04102770965;

VISTA la nota prot. n. 14525 del 15.02.2022 con la quale si comunicava all’aggiudicatario 
l’avvio del servizio in oggetto secondo quando disposto con il decreto del Direttore 
Generale n. 66/2022, di cui alla precedente premessa;

VISTA la nota di Afol Metropolitana, assunta al prot. di Ateneo al n. 46003 del 12.05.2022 
nella quale, in risposta ai controlli di legge avviati, certificava la non ottemperanza 

Area Affari Istituzionali / Ufficio Affari Generali
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 / 8231

1

https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

di General Logistics Systems Enterprise s.r.l. (GLS) all’art.17 della Legge 12 marzo 
1999, n.68, recante norme per il diritto al lavoro dei disabili;

VISTA la nota prot. n. 48778 del 20.05.2022 con la quale si chiedeva a GLS s.r.l. di inviare 
a mezzo PEC le proprie osservazioni e spiegazioni in merito alla certificazione 
rilasciata da Afol Metropolitana, di cui alla precedente premessa, entro dieci giorni 
solari e consecutivi dal ricevimento della stessa (20.05.2022);

PRESO ATTO che non sono pervenute osservazioni da parte dell’interessato nei termini sopra 
indicati e che lo stesso, con nota trasmessa a mezzo posta elettronica del 
29.06.2022, comunicava - consapevole della non ottemperanza alla Legge n. 
68/1999 – quanto segue: “La Società ipotizza di poter sanare le scoperture in 
essere alla data odierna indicativamente entro la fine dell'anno corrente”;

CONSIDERATO che per le ragioni sopra esposte, non è possibile sottoscrivere il contratto per 
l’affidamento del servizio in oggetto con General Logistics Systems Enterprise s.r.l. 
(GLS);

CONSIDERATO altresì, l’interesse pubblico alla revoca;

VISTO che l’art. 21 quinquies della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. consente alla stazione 
appaltante di procedere in autotutela alla revoca del provvedimento di 
aggidicazione e avvio del servizio, nelle more dei controlli di legge (CIG: 
9042825741);

VISTA la nota prot. n. 68085 del 12.07.2022 con la quale si comunicava a General 
Logistics Systems Enterprise s.r.l. (GLS) l’avvio del procedimento di revoca in 
autotutela del soprarichiamato provvedimento di aggiudicazione in via di urgenza 
della procedura in oggetto (Decreto del Direttore Generale n. 66/2022 del 
31.01.2022) e degli atti conseguenti, in forza dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e si invitava la Società a inviare eventuali ulteriori memorie scritte 
e documenti entro dieci giorni solari e consecutivi dal ricevimento della stessa 
(12.07.2022) a mezzo PEC; 

PRESO ATTO che entro il termine fissato non sono pervenute memorie scritte;

VISTI i Decreti del Direttore Generale nn. 409/2018 e 45/2022;

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 
legislazione vigente e ai Regolamenti di Ateneo;

DECRETA

Art. 1 Di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 21 
quinquies della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., la revoca del decreto del Direttore 
Generale n. 66/2022 del 31.01.2022 con il quale si approvava l’affidamento e si 
aggiudicava, in via d’urgenza, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 
del Codice e della stipula del contratto, ai sensi dell'art. 8, comma 1, lett. a) del 
D.L. 76/2020, il servizio di spedizione a mezzo corriere nazionale e internazionale - 
CIG: 9042825741- a favore di General Logistics Systems Enterprise s.r.l. (GLS), 
sede legale Via Basento n. 19 - 20098 San Giuliano Milanese, C.F./P.IVA 
04102770965.

Art. 2 Di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la revoca della nota prot. 
n. 14525 del 15.02.2022 con la quale si comunicava General Logistics Systems 
Enterprise s.r.l. (GLS) l’avvio del servizio di spedizione a mezzo corriere nazionale 
e internazionale in via d’urgenza, nelle more delle verifiche di legge e della stipula 
del contratto.

Area Affari Istituzionali / Ufficio Affari Generali
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 / 8231

2



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

Art. 3 Di autorizzare il pagamento di quanto dovuto alla società General Logistics 
Systems Enterprise s.r.l. (GLS), C.F./P.IVA 04102770965, per il servizio reso fino 
al 6 luglio 2022, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Art. 4 Di disporre, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, la pubbli-
cazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ateneo nella sezione “Am-
ministrazione Trasparente”.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Gabriele Rizzetto

VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Massimiliana Equizi

VISTO: IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI ISTITUZIONALI
Dott. Patrik Sambo

Area Affari Istituzionali / Ufficio Affari Generali
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 / 8231

3


		2022-07-27T12:26:19+0200
	IT
	Gabriele Rizzetto




